LEI Nº 817, de 23 de agosto de 2005.

Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Educação, visando o desenvolvimento do Programa Alfabetiza Rio Grande, autoriza contratação temporária por excepcional interesse público e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Educação, visando o desenvolvimento do Programa Alfabetiza Rio Grande, de alfabetização de jovens e adultos, nos termos da minuta em anexo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - Para operacionalização do Programa, fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, um Professor Alfabetizador, em regime de trabalho de 64 horas mensais, com vencimento mensal de R$ 324,85 (trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Art. 3º - As especificações exigidas para a contratação do servidor na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 4º - O contrato a que se refere o art. 2º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao servidor contratado todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 5º - Em razão da emergencialidade, fica dispensado o processo seletivo para a realização da contratação.

Art. 6º - Para custeio das despesas decorrentes desta Lei, no presente exercício, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no montante de R$ 3.000,00 (três mil reais) na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.05.12.366.0037.2.083 – Curso de educação para jovens e adultos

	3 - Despesas Correntes

	3.1 – Pessoal e Encargos Sociais

	3.1.90 – Aplicações Diretas

	3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado

	3.1.90.04.01 – Professores substitutos/visitantes

	Elemento de Despesa – 3.1.90.04.01.02 - Contratação por tempo determinado de professores
	R$ 2.000,00

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais

	3.1.90.13.02 – Contribuições Previdenciárias – INSS

	Elemento de Despesa – 3.1.90.13.02.01 – INSS – Servidores
	R$ 500,00

	3.3 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.46 – Auxílio-Alimentação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46.01 – Indenização Auxílio-Alimentação
	R$ 500,00

Total do Crédito Especial ................................................................... R$ 3.000,00

Art. 7º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.361.0030.1.049 – Aquisição de veículos para transporte escolar

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.52 – Veículos de tração mecânica
	R$ 3.000,00

Total da Redução ............................................................................... R$ 3.000,00

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 23 de agosto de 2005.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Claudia Musso Janich

Secretária de Administração

ANEXO I

CARGO: Professor Alfabetizador

SÍNTESE DOS DEVERES: Orientar a aprendizagem do aluno, possibilitando a alfabetização; organizar as operações inerentes ao processo de ensino-aprendizagem; contribuir para o aprimoramento da qualidade do ensino.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Planejar e executar o trabalho de alfabetização de jovens e adultos, em consonância com normas do Programa Alfabetiza Rio Grande; estabelecer mecanismos de avaliação; constatar necessidades e carências do aluno e propor o seu encaminhamento a setores específicos de atendimento; cooperar com a coordenação pedagógica e orientação educacional; organizar registros de observações do aluno; participar de atividades extra-classe; coordenar a área do estudo; executar outras tarefas afins.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: 64 horas mensais, sendo 12 horas semanais de aula; 08 horas mensais de capacitação, e 08 horas mensais para assessoramento pedagógico.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Curso Normal, de Nível Médio.